
 

 

          

 
 

 

Unione europea  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Regione Siciliana 

 

Istituto Comprensivo “L. Capuana” 

Piazza Martiri d’Ungheria, 4 -  Tel. 0932 1914089 - C.F. 80005770880 

97010 - G I A R R A T A N A (RG) 
email: rgic80100c@istruzione.it – pec: rgic80100c@pec.istruzione.it   - sito web: www.iccapuana.edu.it 

Codice Univoco D’Ufficio: UF4QL7 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

“Incontro a scuola” 
Codice progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-48919   CUP J64D21000920006 

 
All’Albo 

Sito web_Amm.ne Trasparente 

Atti – Fascicolo progetto 

 
 
Oggetto:  Decreto per conferimento dell’incarico al DSGA per supporto tecnico-organizzativo 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto.  
 

Risorse del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 

Codice progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48919    
 

CUP: J64D21000920006 

              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati 
personali modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
IstituzioniScolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

mailto:rgic80100c@istruzione.it
mailto:rgic80100c@pec.istruzione.it
http://www.iccapuana.edu.it/




 

 

          

 
 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTA      la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 
7, lett. a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 
particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, 

anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO     il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO      il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO      il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO     il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTA  la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

 

VISTA     in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

 

VISTO      il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università̀̀̀– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)"; 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 55.429,59 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17/04/2024; 
  



 

 

          

 
 
VISTO  il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione delle Azioni di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) “Incontro a scuola” Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48919    
CUP J64D23003350006 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0130383 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e assunto al ns prot. 6439 del 
14/11/2024, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48919   dal titolo 
"Incontro a scuola” per un importo pari a € 55.429,59; 

 

CONSIDERATO che il citato accordo di concessione costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” è stato generato il C.U.P. J64D23003350006, regolarmente inserito in piattaforma; 

 

 VISTO  il D.I. 129 del 28 agosto 2018 il D.I. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107, recepito dalla Regione Siciliana, con D.A.  
numero 7753 del 28 dicembre 2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio 
della Regione Siciliana;  

 

VISTO      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola; 
 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 35 del 0-01-

2024, verbale 8; 
 

VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF) annualità 2022/25, aggiornamento per l’a.s. 2024/25, 

approvato dal Consiglio di Istituto in data 24/10/2024 con delibera n. 24; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 14 del 09/09/2024, riguardante l’inserimento nel PTOF e 
l’autorizzazione all’espletamento del progetto "Incontro a scuola”  CODICE  

PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48919   _CUP: J64D23003350006; 
 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. 6481 del 18/11/2024, riguardante l’assunzione del 
presente progetto nel Programma Annuale EF 2024, mediante modifica n. 16; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 18/11/2024 riguardante “Autorizzazione 
espletamento, inserimento nel PTOF, e assunzione nel P.A. EF 2024 Progetto “Riduzione dei divari 
negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” dal titolo "Incontro a scuola”   
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

               (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – CUP: J64D21000920006; 
 

VISTO  il decreto di modifica al P.A. prot. 6589 del 19/11/2024 in seguito a delibera del Consiglio di 
Istituto n. 67 del 18/11/2024; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 
di Procedimento;  

VISTO      l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 



 

 

          

 
 
VISTO    l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento; 

 VISTO     l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stata individuata, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Claudia Terranova, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

RICHIAMATO il proprio decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto-RUP prot. n. 6772 del 

27/11/2024 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per il progetto “Incontro a scuola”; 
 

VISTA  la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof.ssa Claudia Terranova, di assenza di conflitti di   
interesse, assunta al prot. n. 6736 del 27/11/2024; 

 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 
progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

 

RILEVATA la necessità di individuare una figura alla quale affidare l’incarico di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP per il raggiungimento degli obiettivi del progetto e il Target e Milestone; 
 

RITENUTO che il Direttore s.g.a. è in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di supporto tecnico operativo al project manager; 

 

 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra fra quelle del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del DSGA;  

 

VISTO l’ipotesi di contratto itra il Dirigente Scolastico, la RSU e le  OO.SS. siglato il 21/11/2024 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DECRETA 
 

di conferire l’incarico per supporto tecnico-organizzativo, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi, target 

e milestone, al DSGA pro tempore Nunziata Noto per lo svolgimento del progetto di seguito indicato: 

 

Codice 

Nazionale 

Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

 

M4C1I1.4-2024-

1322-P-48919    

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) 

 

€ 55.429,59  

 

J64D21000920006 

 

• di individuare quale figura specialistica, figura unica nell’organigramma dell’istituzione autonoma, il 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Nunziata Noto per la realizzazione delle attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP per la realizzazione del progetto in oggetto; 
  

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  
 

• di autorizzare l’espletamento di detto incarico;  
 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto le attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP, per un importo pari ad € 1.080,00 onnicomprensivo di ogni onere e spesa, 

corrispondenti al compenso orario di euro 27,00, importo inteso lordo stato, per max n. ore 40 da 



 

 

          

 
 

destinare per le attività di cui alla Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 

di orientamento per studentesse e studenti e per le attività di cui alla Linea di Intervento B - 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti. La retribuzione è 

corrisposta per le ore effettivamente prestate; 
 

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nel sito web sezione FUTURA-
PNRR e nella Sezione Amministrazione Trasparente_ Provvedimenti/provvedimenti dirigenti 

amministrativi/Progetti finanziati con fondi Europei, Nazionali e Regionali_ D.M. 19/2024 PNRR 

INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI 
TERRITORIALI E ALLA LOTTA DISPERSIONE SCOLASTICA - CUP J64D21000920006, così come previsto 
dal D.L.vo 33/2013 per quanto oggetto del presente disposto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico/R.U.P.  

 Prof.ssa Claudia Terranova 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  

 

Allegati:  

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

 

 

 
 
 

 


		2024-12-16T10:13:00+0100
	Claudia Terranova




